Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад комбинированного вида  №13 «Теремок»

города Белореченска муниципального образования

Белореченский район

                                                  (МБДОУ Д/С 13)

                                                     ПРИКАЗ
  от  09.01.2025г.                                                                                № 40-ОД

                                                               город Белореченск

Об организации питания детей в МБДОУ Д/С 13

С целью организации сбалансированного рационального питания детей в

учреждении, строгого выполнения и соблюдения технологии приготовления блюд

в соответствии с меню-требованием, выполнением норм и калорийности, а также

осуществления контроля по данному вопросу в 2024 году,

п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать  питание детей в учреждении в соответствии с «Примерным  10-

дневным меню для организации питания детей в возрасте от 1,0 года до 3 лет»,

«Примерным  10-дневным меню для организации питания детей в возрасте от 3

до 7 лет»,  посещающих МБДОУ Д/С 13 с 12 - часовым режимом пребывания.

2. Возложить ответственность за организацию рационального питания на

медицинскую сестру в соответствии с функциональными обязанностями и

требованиями СанПин 2.3/2.4.3590-20"Санитарно-эпидемиологические

требования к организации общественного питания населения».

3. Назначить ответственным за составление  Меню-требования специалиста по

кадрам Татьяну Владимировну Тюрину.

3.1. При составлении Меню – требования   учитывать следующие требования:

- определять нормы каждого ребенка, проставляя норму выхода блюд;

- ставить подписи ответственного за написание меню, кладовщика, одного из

поваров, принимающих продукты из кладовой, заведующего.

3.2. Ответственному за написание меню предоставлять Меню-требование для

утверждения заведующим накануне предшествующего дня до 16.00 часов.

3.3. Оформлять возврат и добор продуктов в меню-требование не позднее  9.30

текущего дня.

4. Сотрудникам пищеблока, отвечающим за организацию питания в учреждении:

поварам, кладовщику:

- разрешается работать только по утвержденному и правильно оформенному меню-

требованию;

5. На кладовщика Немальцеву Е. В. возлагается ответственность за

своевременность заявки, доставки продуктов, точность веса, количество, качество

и ассортимент получаемых продуктов.

5.1. Оформлять обнаруженные некачественные продукты или их недостачу актом,

который подписывается представителями МБДОУ Д/С 13 и поставщиками.

5.2. Производить выдачу продуктов из кладовой на пищеблок в  соответствии с

утвержденным заведующим меню-требование не позднее 16.30, предшествующего

дня.

6. Создать бракеражную комиссию в целях организации контроля за

приготовлением пищи. Запись о проведенном контроле производить в специальном

журнале, ответственность за его ведение возложить на   ответственного по

написанию меню.

7. Поварам строго соблюдать технологию приготовления блюд, закладку

необходимых продуктов.

7. Утвердить график выдачи готовых блюд с пищеблока в группы:

-  завтрак с  8.10 - 8.25;

-  второй завтрак - 10.30

-  обед 11.30 - 12.40;

-  уплотненный полдник с 15.20 - 16.00.

8. В пищеблоке необходимо иметь:

- инструкции по охране труда и технике безопасности;

- должностные инструкции;

- инструкции по соблюдению санитарно-эпидемиологического режима;

-  картотеку технологии приготовления блюд;

- медицинскую аптечку;

- график закладки продуктов;

- график выдачи готовых блюд;

- нормы готовых блюд, контрольное блюдо, суточную пробу за 2 суток;

- вымеренную посуду с указанием объема блюд.

9. Запретить работникам пищеблока хранить личные вещи на рабочем месте.

10.Ответственность за организацию питания в каждой группе несут воспитатель

и помощник воспитателя.

11. Ответтвенность за испонение настоящего  приказа возложить на кладовщика

Немальцеву Е.В., повара Алешникову И.Н.,  повара Зебильян Н. П., повара

Руденко А.А., повара Тутунджян А. С., кухонного  рабочего  Каменскую Л.П.,

Демьяненко И.В..

13. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ Д/С  13                                                      Ф.В. Давыденко

С приказом ознакомлены:

Специалист по кадрам Тюрина Т. В.   ____________    ______________

Медицинская сестра     Баева Т. Е.       ____________    ______________

Кладовщик  Немальцева Е.В.                ____________    ______________

Повар Тутунджян А. С.                          ____________    ______________

Повар Алешникова И.Н.                        ____________    ______________

Повар Руденко А.А.                                ____________    ______________

Кухонный рабочий   Каменская Л. П.   ____________    ______________

Кухонный рабочий  Демьяненко И.В.   ____________    ______________

В дело №_01-41_ за 2025 год

Делопроизводитель Волошина Ю.А.

 «09» _ 01_  2025г.

		2025-01-14T11:50:47+0300
	Давыденко Фрида Викторовна
	Я являюсь автором этого документа